ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования порядка расчета размера платы граждан
за коммунальные услуги, потребленные на общедомовые нужды"
В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации  Волгоградская областная Дума  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести на рассмотрение Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации в порядке законодательной инициативы проект федерального закона "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования порядка расчета размера платы граждан за коммунальные услуги, потребленные на общедомовые нужды".

2. Обратиться к депутатам Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации от Волгоградской области с просьбой поддержать указанный проект федерального закона при рассмотрении его Государственной Думой Федерального Собрания Российской Федерации.

3. Назначить депутата Волгоградской областной Думы Попова Сергея Васильевича официальным представителем Волгоградской областной Думы при рассмотрении указанного проекта федерального закона в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации.

Председатель

Волгоградской областной Думы

В.В.Ефимов

Проект внесен законодательным
(представительным) органом

государственной власти

Волгоградской области –

Волгоградской областной Думой

                                                                           Проект
Федеральный закон

О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования порядка расчета размера платы граждан за коммунальные услуги, потребленные на общедомовые нужды
Статья 1. Внести в статью 13 Федерального закона от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, № 48,
ст. 5711; 2011, № 29, ст. 4288) следующие изменения:

1) часть 2 после слов "приборов учета в эксплуатацию" дополнить предложением следующего содержания:

"Использование данных, полученных при помощи установленных
и введенных в эксплуатацию коллективных (общедомовых) приборов учета используемых энергетических ресурсов, должно осуществляться после проведения организациями, указанными в части 9 настоящей статьи, обязательных мероприятий по выявлению случаев несанкционированного подключения к сетям инженерно-технического обеспечения многоквартирного дома в порядке, установленном уполномоченным федеральным органом исполнительной власти";
2) дополнить частью 2.1 следующего содержания:

"2.1. Осуществление расчетов за энергетические ресурсы на основании данных о количественном значении энергетических ресурсов,  определенных при помощи коллективных (общедомовых) приборов учета используемых энергетических ресурсов, допускается только при условии оснащения
в соответствии с требованиями настоящей статьи всех помещений
в многоквартирном доме индивидуальными приборами учета энергетических ресурсов и ввода указанных индивидуальных приборов учета
в эксплуатацию. ";

3) дополнить частью 13 следующего содержания:

"13. Индивидуальные приборы учета используемых энергетических ресурсов опломбируются организациями, указанными в части 9 настоящей статьи, без взимания платы с собственников зданий, строений, сооружений
и иных объектов, за исключением случаев, когда в соответствии
с законодательством Российской Федерации опломбирование соответствующих приборов учета производится такими организациями за плату".

Статья 2. Внести в статью 161.1 Жилищного кодекса Российской Федерации от 29 декабря 2004 года № 188-ФЗ (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, № 1 (часть 1), ст. 14; 2011, № 23, ст. 3263) следующее изменение:
часть 5 дополнить пунктом 5.1 следующего содержания:

"5.1) осуществляет контроль за правильностью снятия данных коллективных (общедомовых) приборов учета используемых энергетических ресурсов;".
Статья 3. Внести в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002,
№ 1, ст. 1; 2007, № 43, ст. 5084; 2009, № 48, ст. 5711, 2010, № 1, ст. 1) следующие изменения:
1) статью 9.16 дополнить частью 13 следующего содержания:
"13. Невыполнение обязательных мероприятий по выявлению случаев несанкционированного подключения к сетям инженерно-технического обеспечения многоквартирного дома, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей;
на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей;
на юридических лиц - от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей.";
2) в статье 23.55 слова "частями 4 и 5 статьи 9.16" заменить словами "частями 4, 5 и 13 статьи 9.16".

Статья 4. Настоящий Федеральный закон вступает в силу по истечении тридцати дней после дня его официального опубликования.
 Президент Российской Федерации                                                       В.Путин